
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 928/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Sottopiano 2 “Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa 

dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e 

consulenza” domande di finanziamento della progettazione integrata strategica di 

rilevanza nazionale. Approvazione progettazione integrata delle opere di ampliamento 

della rete irrigua di Carpino e Ischitella e alla bonifica idraulica del torrente Correntino e 

relativa domanda di finanziamento. CUP PROV0000020118         . 

                                            

L’anno duemilaventi, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso e parte in modalità telematica, mediante la piattaforma di google meet, a seguito di avviso 

di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5701 del 14/12/2020  

----------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

E’ presente nella sala delle riunioni il Sig.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 

2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) GENTILE Antonello, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) RINALDI 

Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la validità 

della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Si aggiunge alla riunione, in modalità telematica, il sig. SANTORO Luigi, componente il 

Consiglio di Amministrazione.  -------------------------        O M I S S I S     ----------------------------- 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con proprio Decreto n. 9034094 del 31 luglio 2020, il Mipaaf ha approvato il Bando di 

selezione delle proposte  progettuali " Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, 

bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di 

assistenza tecnica e consulenza " per le domande di finanziamento della progettazione 

integrata strategica di rilevanza nazionale a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014 - 2020,   con    una   dotazione    finanziaria    pari    a    € 12.006.551,02, di 

cui € 9.605.240,80 in quota Sud ed € 2.401.310,245 in quota Centro Nord; 

- in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico ha predisposto il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica per la progettazione integrata delle opere di ampliamento della rete irrigua di 

Carpino e Ischitella e alla bonifica idraulica del torrente Correntino, nell’importo 

complessivo di € 10.495.294,00; 

 

Visto il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’importo di €. 

10.495.294,00, letta la relativa relazione tecnica ed esaminato il quadro economico che di seguito 

si riporta: 

 A Lavori  

a.1 lavori base d'asta        € 7.500.000,00  

a.2 oneri sicurezza ( 2% dei lavori)      €    150.000,00  

 Totale Lavori         € 7.650.000,00  

B Somme a Disposizione  

b.1 lavori in economia/amministrazione diretta     €      35.000,00  

b.2 oneri di allaccio        €      18.500,00 

b.3 espropri /asservimento       €      83.000,00 

b.4  contributo ANAC       €           600,00 

b.5  opere mitigazioni non strutturali     €      12.000,00 

b.6 Spese Generali        €    918.000,00  

b.7 I.V.A.          € 1.778.194,00 

Totale Somme a Disposizione      € 2.845.294,00 

 Totale Progetto        €        10.495.294,00 

 

Visto il quadro economico relativo alle attività progettuali da porre in essere dell’importo di € 

520.779,72 che di seguito si riporta: 

A) SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA FASE PROGETTUALE 

a.1 Incarichi di progettazione (importo a base d’asta)    € 121.433,91 

a.2 Incarichi per prestazioni professionali specialistiche necessarie 

 alla redazione del progetto (importo a base d’asta)    € 156.825,65 

a.3 Verifica del progetto        €   54.645,67 

a.4 Rilievi          €   23.000,00 

a.5 Indagini          €   25.000,00 

a.6 Prove di laboratorio        €     5.000,00 

a.7 Spese procedure di gara        €   30.000,00 

a.8 Stampe e copie elaborati tecnico/amministrativi    €     5.000,00 

a.9 Contributo forfettario per spese di gestione del progetto (2% 



importo di finanziamento)       €     7.275,33 

Totale           € 428.180,56 

B) IVA (a.1+a.2+a.3+a.4+a.5+a.6+a7+a.8)      €   92.599,15 

TOTALE PROGETTO        € 520.779,72 

 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal 

Settore Tecnico Agrario del Consorzio, di formulare idonea domanda di finanziamento al MIPAAF 

nell’ambito del bando di cui al Decreto Ministeriale n. 9034094 del 31 luglio 2020, al fine di reperire 

le necessarie risorse quantificate in € 520.779,72 per l’affidamento dei necessari incarichi 

professionali, indagini varie e quant’altro necessario per la redazione del progetto esecutivo delle 

opere in argomento, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in 

argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/16,  il dott. Luciano Ciciretti, Capo 

Settore Tecnico Agrario, nonché, di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli 

atti conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 
D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

delle opere di ampliamento della rete irrigua di Carpino e Ischitella e della bonifica idraulica 

del torrente Correntino per l’importo complessivo di €. 10.495.294,00, con il seguente 

quadro economico:  

A Lavori  

a.1 lavori base d'asta       € 7.500.000,00  

a.2 oneri sicurezza ( 2% dei lavori)     €    150.000,00  

 Totale Lavori        € 7.650.000,00  

B Somme a Disposizione  

b.1 lavori in economia/amministrazione diretta    €      35.000,00  

b.2 oneri di allaccio       €      18.500,00 

b.3 espropri /asservimento      €      83.000,00 

b.4  contributo ANAC      €           600,00 

b.5  opere mitigazioni non strutturali    €      12.000,00 

b.6 Spese Generali       €    918.000,00  

b.7 I.V.A.         € 1.778.194,00 

Totale Somme a Disposizione      € 2.845.294,00 

 Totale Progetto       €        10.495.294,00 

- di autorizzare il Presidente pt del Consorzio a richiedere il contributo pubblico e a 

sottoscrivere i relativi impegni di cui al bando del Decreto Ministeriale n. 9034094 del 31 

luglio 2020 per l’importo di € 520.779,72   per le attività di progettazione, rilievi,  indagini 

varie e quant’altro necessario per la predisposizione del progetto esecutivo in argomento, 

come esattamente riportato nel seguente quadro economico:  

A) SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA FASE PROGETTUALE 

a.1 Incarichi di progettazione (importo a base d’asta)   € 121.433,91 

a.2 Incarichi per prestazioni professionali specialistiche necessarie 

 alla redazione del progetto (importo a base d’asta)   € 156.825,65 



a.3 Verifica del progetto       €   54.645,67 

a.4 Rilievi         €   23.000,00 

a.5 Indagini         €   25.000,00 

a.6 Prove di laboratorio       €     5.000,00 

a.7 Spese procedure di gara       €   30.000,00 

a.8 Stampe e copie elaborati tecnico/amministrativi   €     5.000,00 

a.9 Contributo forfettario per spese di gestione del progetto (2% 

importo di finanziamento)       €     7.275,33 

Totale          € 428.180,56 

B) IVA (a.1+a.2+a.3+a.4+a.5+a.6+a7+a.8)     €   92.599,15 

TOTALE PROGETTO       € 520.779,72 

 

- di nominare, il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale 

Responsabile del Procedimento; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul Capitolo 990153 –  della 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2020 che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

 O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


